2

РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
            АДМИНИСТРАЦИИ

            ТОЦКОГО РАЙОНА

                    П Р И К А З

09.10.2024 г.        № 01-03/47-о
                с. Тоцкое

О проведении районного конкурса

детских и юношеских театральных коллективов

«Театральная осень - 2024»

В целях выявления и поддержки талантливых исполнителей и творческих коллективов образовательных организаций Тоцкого района в области детского театрального творчества
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса районного конкурса

детских и юношеских театральных коллективов «Театральная осень - 2024» (далее – Конкурс).  (Приложение № 1).
2. Провести  Конкурс 29 октября 2024 г. с 10.00 до 17.00 в актовом зале МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина:
3. Ответственность за подготовку и проведение конкурса возложить на директора МБУ ДО Тоцкий Дом детского творчества (Дудина Е.Н.)

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста районного отдела образования администрации Тоцкого района Исенову С.В.
Руководитель РОО                                                              Т. И. Гончарова

Разослано: МБУ ДО Тоцкий ДДТ, ОО района

Приложение №1 к приказу

 № 01-03/47-о от 09.10.2024 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса

детских и юношеских театральных коллективов

«Театральная осень - 2024»
I. Общие положения
1.1. Положение о проведении районного конкурса детских и юношеских театральных коллективов «Театральная осень - 2024», посвященного 225-летию А.С. Пушкина, 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов  (далее - Конкурс) определяет порядок, сроки, условия проведения.
II. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель – выявление и поддержка талантливых исполнителей и творческих коллективов образовательных организаций Тоцкого района в области детского театрального творчества.
2.2. Задачи:

– содействие развитию детского театрального движения, поддержка действующих детских и юношеских театральных коллективов;
– повышение художественного уровня исполнительского мастерства участников Конкурса; социальной роли театрального искусства среди детей и юношества района;

– выявление лучших детских и юношеских творческих коллективов, наиболее одаренных исполнителей в различных жанрах театрального искусства;

– установление творческих связей между детскими и юношескими творческими коллективами, исполнителями и руководителями;
– выявление и распространение передового педагогического опыта в области театрального направления.
III. Руководство и организация Конкурса
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Тоцкий Дом детского творчества (далее – МБУ ДО Тоцкий ДДТ) при поддержке отдела образования администрации Тоцкого района.
3.2. Организация и проведение Конкурса возлагается на администрацию, методиста, педагога-организатора МБУ ДО Тоцкий ДДТ.
IV. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники детских садов, обучающиеся и творческие коллективы театрального направления общеобразовательных организаций (школьные театры) и объединения дополнительного образования Тоцкого района (в возрасте 5 – 17 лет).
Конкурс проводится по следующим категориям:
– школьники (7–17 лет):

– театры, имеющие опыт работы от 1 до 3 лет;
– театры, имеющие опыт работы от 3 до 10 лет;
– театры, имеющие опыт работы от 10 лет и выше.
V. Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в очном формате 29 октября 2024 г. с 10.00 до 17.00 в актовом зале МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина:
- 9.00 - 10.00 - регистрация и размещение участников общеобразовательных организаций;

- 10.00 – 17.00 – выступление коллективов общеобразовательных организаций.

Для участия в Конкурсе необходимо предоставить до 20 октября 2024 г. по электронному адресу pionerdom@mail.ru следующие материалы:
– заявку (приложение 2) в формате WORD и PDF с подписью руководителя организации и печатью;
– программу к спектаклю, учитывая следующую информацию: жанр театральной постановки (вид представления), название спектакля, автор сценария (ФИО полностью), режиссер-постановщик (ФИО полностью), действующие лица и исполнители (ФИ полностью), художественное оформление, декораторы (ФИО полностью), звукооператор (ФИО полностью);
– фотографии учащихся творческого коллектива исполнителей ролей и руководителя, не более 5;
– скан-копию заявления о согласии на обработку персональных данных (приложение 3, 4);

– скан-копию согласия родителя (законного представителя) на участие ребенка в Конкурсе (приложение 5).

5.2. Заявка заполняется на каждую конкурсную работу.
5.3. Допускается не более двух конкурсных работ от одного участника.
VI. Содержание и условия проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
– «Драматический театр»;

– «Кукольный театр»;

– «Музыкальный театр»;
– «Художественное слово».

6.2. Для участия в номинациях «Драматический театр», «Кукольный театр», «Музыкальный театр» принимается конкурсная работа в малой сценической форме, литературно-музыкальные композиции, сцены из спектаклей или пьес, в том числе по произведениям А.С. Пушкина, имеющее композиционно-законченный характер, продолжительностью не более          30 минут. Количество участников не более 20 человек.
6.3. Для участия в номинации «Художественное слово» принимается конкурсная работа в любом жанре: поэзия, проза, общий хронометраж которого не должен превышать 5 минут.
VII. Критерии оценки

7.1. Выступление участников в номинациях «Драматический театр», «Кукольный театр», «Музыкальный театр» оценивается по следующим критериям:
– режиссерский замысел и его воплощение (художественная целостность спектакля, выбор драматургического материала, оригинальность режиссерского решения);
– актерское исполнение (актерская выразительность и индивидуальность, актерское взаимодействие, творческая свобода и органичность сценического существования);
– музыкальное решение спектакля (соответствие музыкального решения целостному образу спектакля, творческое проявление в процессе исполнения и его эмоциональная выразительность, темпо-ритм действия);
– пластический образ спектакля (образно пластическое решение спектакля, пластическая выразительность актерского исполнения, пластическое разнообразие рисунка спектакля);
– художественное оформление спектакля (соответствие оформления замыслу постановки и его оригинальность).
Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе. Максимальное количество баллов – 25.

7.2 Выступление участников в номинации «Художественное слово» оценивается по следующим критериям:

– выразительность чтения (свобода звучания голоса, дикция, интонирование, культура произношения, темпоритмическое разнообразие);

– исполнительское мастерство (жесты и мимика, контакт и общение со зрителем, перспектива переживаемого чувства и степень эмоционального воздействия);

– сценическая культура (внешний вид исполнителя: подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения, манеры, собранность).
Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе. Максимальное количество баллов – 15.

VIII. Подведение итогов и награждение
8.1. Выступление участников оцениваются в индивидуальном и в коллективном зачетах.
8.2. По итогам Конкурса определяются победители в каждой номинации и категории, которые награждаются дипломами (I, II, III степеней).
8.3. Победителям Конкурса в номинации школьники (7–17 лет) рекомендуется принять участие в региональном заочном конкурсе детских и юношеских театральных коллективов «Мир сказочных чудес»               (заочно г. Оренбург).

IX. Координация Конкурса
9.1. Координаторы:

Дудина Елена Николаевна, директор МБУ ДО Тоцкий ДДТ;

Кирдяшева Кристина Александровна, методист МБУ ДО Тоцкий ДДТ.
9.2. Контактная информация:

461131, Оренбургская область, Тоцкий район, с. Тоцкое, ул. Карла Маркса, д.7, МБУ ДО Тоцкий ДДТ, телефоны: +7 (35349) 2-20-75, 2-19-14,    e-mail: pionerdom@mail.ru
Исполнитель:

Кирдяшева К.А., методист МБУ ДО Тоцкий ДДТ,
Тел.: 2-19-14
Приложение 2
Заявка на участие

Заявка на участие

в районном заочном конкурсе детских и юношеских театральных коллективов
«Театральная осень-2024»
	1. Территория

	2. Название образовательной организации

	4. Название коллектива или ФИО участника (номинация «Художественное слово»)

	5. Номинация

	6. ФИО педагога (телефон и e-mail)

	7. Год создания театра

	8. Название спектакля, автор пьесы

	9. Жанр

	10. Продолжительность спектакля

	11. Количество участников

Список участников

	№
	Фамилия, имя
	Год рождения

Руководитель организации   ______________             _______________________________

                                                           подпись
                                   (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение 3
ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии на обработку персональных данных
Я, _______________________________________________________________________________________

                                                                                 (фамилия, имя, отчество)

проживающий(ая) по адресу:
__________________________________________________________________________________________,

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования Тоцкий Дом детского творчества (МБУ ДО Тоцкий ДДТ), ИНН 5649004920 (далее – Организатор), расположенному по адресу: 461131, Россия, Оренбургская область, Тоцкий район, с. Тоцкое, ул. Карла Маркса, д. 7 на обработку моих персональных данных на следующих условиях:

 1. Организатор осуществляет обработку моих персональных данных в целях организации и проведения________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 2. Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:

 - фамилия, имя, отчество;

 - адрес места жительства;

 - контактные телефоны.

3. Перечень действий, на совершение которых я даю согласие:

- разрешаю Организатору производить с моими персональными данными действия (операции), определенные статьей 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а именно: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных;

- обработка персональных данных может осуществляться как с использованием средств автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях).

4. Даю согласие на фото- и видеосъемку с дальнейшим их использованием и размещением на сайте https://domdpish.orbschool.ru/ МБУ ДО Тоцкий ДДТ, размещения для участия в конкурсах и мероприятиях различного уровня (любых действий в отношении фото- и видеосъемки, которые необходимы или желаемы для достижения указанных целей).

5. Согласие на передачу персональных данных третьим лицам:

- разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных между Организатором и третьими лицами в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

6. Перечень персональных данных, перечень действий, на обработку которых я даю запрет:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Настоящее согласие действует бессрочно.

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь предоставить уточненные данные.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес МБУ ДО Тоцкий ДДТ по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю МБУ ДО Тоцкий ДДТ

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Положением о защите персональных данных и ФЗ от 27.01.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты данных мне разъяснены.
______________

 _____________________                      ____________________________________

        (Дата)                                     (Подпись)                                                                    (ФИО)

-------

Приложение 4
ЗАЯВЛЕНИЕ РОДИТЕЛЯ

(ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

о согласии на обработку персональных данных
Я, ____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________________________,

являющий(ая)ся родителем, (законным представителем) ребенка

________________________________________________________________ ____________________________,
(фамилия, имя, отчество; дата рождения)

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования Тоцкий Дом детского творчества МБУ ДО Тоцкий ДДТ, ИНН 5649004920 (далее – Организатор), расположенному по адресу: 461131, Россия, Оренбургская область, Тоцкий район, с. Тоцкое ул. К. Маркса, д. 7 моих персональных данных и персональных данных моего ребенка на следующих условиях:

1. Организатор осуществляет обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка в целях организации и проведения________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
2. Перечень моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, на обработку которых я даю согласие:

 - фамилия, имя, отчество;

- адрес места жительства;

 - контактные телефоны;

 - свидетельство о рождении (данные паспорта).

3. Перечень действий, на совершение которых я даю согласие:

 - разрешаю Организатору производить с моими персональными данными и персональными данными моего ребенка действия (операции), определенные статьей 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а именно:

- сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных;

 - обработка персональных данных может осуществляться как с использованием средств автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях);

 - разрешаю осуществлять фото- и видеосъемку своего ребенка с дальнейшим их использованием и размещением на сайте https://domdpish.orbschool.ru/ МБУ ДО Тоцкий ДДТ, размещения для участия в конкурсах и мероприятиях различного уровня (любых действий в отношении фото- и видеосъемки, которые необходимы или желаемы для достижения указанных целей).

4. Согласие на передачу персональных данных третьим лицам:

 - разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных и персональных данных моего ребенка между Организатором и третьими лицами в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

5. Перечень моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, перечень действий, на обработку которых я даю запрет:___________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________

Настоящее согласие действует бессрочно.

В случае изменения моих персональных данных и персональных данных моего ребенка обязуюсь предоставить уточненные данные.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес МБУ ДО Тоцкий ДДТ по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю МБУ ДО Тоцкий ДДТ.

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в интересах своего ребенка.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Положением о защите персональных данных и ФЗ от 27.01.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты данных мне разъяснены.

______________   _____________________                      ____________________________

Приложение 5
Согласие родителя на участие в Конкурсе (законного представителя)
Я, _____________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя/законного представителя)

даю согласие на участие моего ребёнка (опекаемого) ________________________________
_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка (опекаемого)

в районном конкурсе детских и юношеских театральных коллективов                 «Театральная весна-2024». С положением о проведении Конкурса, размещённом на сайте МБУ ДО Тоцкий ДДТ, ознакомлен(-а), порядок проведения и правила Мероприятия мне понятны.

Я подтверждаю, что решение об участии моего ребёнка (опекаемого) принято мною осознанно без какого-либо принуждения, в состоянии полной дееспособности.

______________           _________________                ___________________

           Дата                             Подпись                                 ФИО

 детских и юношеских театральных коллективов «Мир сказочных чудес»

2